R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 - Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes (SP) CEP 06816-000
Telefone direto do gabinete: (11) 4785-1561 / Tel. geral da Câmara: (11) 4785-1555, ramais 255 ou 278 para o gabinete.

E-mail: acampos@cmembu.sp.gov.br – Celular e WhatsApp (11) 93470-7234

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE CAMPOS

PROJETO DE LEI Nº / 2021

Dispõe sobre a denominação de
logradouro público, (praça) no
bairro Jardim dos Moraes, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada PRAÇA FRANCISCO JOSIMAR MACHADO o logradouro constituído
apenas de área verde e outras características afins, estando ele delimitado pelas ruas Equador e
Panamá, no bairro Jardim dos Moraes, município de Embu das Artes.

Art. 2º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta das verbas próprias do
orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Mestre Gama”, 04 de outubro de 2021.

___________________________

Alexandre Campos / PTB
Vereador

mailto:acampos@cmembu.sp.gov.br

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 - Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes (SP) CEP 06816-000
Telefone direto do gabinete: (11) 4785-1561 / Tel. geral da Câmara: (11) 4785-1555, ramais 255 ou 278 para o gabinete.

E-mail: acampos@cmembu.sp.gov.br – Celular e WhatsApp (11) 93470-7234

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE CAMPOS

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a área de logradouro salientada é ausente de denominação oficial, contando
apenas com o apelido de “pracinha da Rua Equador”, dada pela população. A partir de uma
nomenclatura formal, a praça poderá figurar nos mapas e aplicativos de localização, bem como a
possibilidade de haver um código de endereçamento postal próprio;

Considerando que a praça é parte integrante de um contexto urbano mais amplo (o bairro), onde
o homenageado - Francisco - viveu seus anos. Viveu não só a favor de uma trajetória pessoal
simplesmente, mas onde foi também o palco que este munícipe usou para gritar as causas em prol
comunitário;

Considerando a gratidão que todo embuense – esta Casa Legislativa, inclusive - deve prestar a
uma pessoa notável para a história do bairro Jardim dos Moraes e adjacências.

ANEXO I – CURRÍCULO

FRANCISCO JOSIMAR MACHADO passou a integrar a história do bairro Jardim dos Moraes em
1985, quando se mudou de algum rincão deste grande país chamado Brasil. Após seis ou sete
anos vivendo aqui na cidade, já exercia uma liderança local reconhecida pela maioria das famílias
do bairro. O respeito de todos foi sua maior aquisição, mesmo de eventuais opositores e mesmo
quando fosse necessário investir sua persistência junto ao poder público na argumentação para se
conseguir o progresso da região.

E o Jardim dos Moraes soube agradecer essa dedicação votando “sim” pelo nome do Francisco ao
posto de presidente da associação de moradores. Por meio de sua articulação com os poderes
legislativo e executivo, as ruas do bairro viram a abertura de centenas de metros de valetas, as
quais o saneamento básico se consolidou.

A pavimentação das ruas foi outra demanda importantíssima resolvida com a ajuda do líder
comunitário. Uma nova fase de valorização dos imóveis ocorreu com a conclusão das obras.
Enquanto isso, estudantes e pais de alunos reivindicavam uma quadra de esportes dentro da
Escola Municipal Elza Marreiro Medina, localizada na rua Bolívia: a associação se reuniu em torno
da liderança de Francisco e conquistou também mais essa.

Aluno, estudante... Essas palavras nos remetem à figura da criança. E as crianças daquele lugar
viveram épocas muito felizes na gestão (1988 a 1992), haja vista os memoráveis festejos da
semana das crianças, que culminavam com o dia 12 de outubro, quando havia distribuição de
brinquedos e coisas gostosas para comer.

Francisco não foi pioneiro do bairro, mas o início de sua relação com o lugar começou de forma
intensa e terminou com um legado que agora tenho a satisfação de defender e atribuir a presente
homenagem, por meio desta indicação de seu nome à praça.

A população, hoje, chega com o coração agradecido à memória deste batalhador e eu, como
representante eleito das vozes de muitas pessoas, sinto-me honrado em poder cumprir mais esta
missão em meu mandato.

Obrigado !

Alexandre Campos, vereador.

Embu das Artes (SP), 04 de outubro de 2021.

mailto:acampos@cmembu.sp.gov.br

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 - Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes (SP) CEP 06816-000
Telefone direto do gabinete: (11) 4785-1561 / Tel. geral da Câmara: (11) 4785-1555, ramais 255 ou 278 para o gabinete.

E-mail: acampos@cmembu.sp.gov.br – Celular e WhatsApp (11) 93470-7234

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE CAMPOS

___________________________
Alexandre Campos / PTB

Vereador

mailto:acampos@cmembu.sp.gov.br